Дело № 5-47-337/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь

15 ноября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9), с участием старшего помощника Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Поливанова В.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, в отношении Кикава Р.Г. /анкетные данные изъято/,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 30.10.2018 года, вынесенному заместителем Керченского транспортного прокурора Агуреевым П.В., установлено, что 29.08.2018 года примерно в 7 часов 40 минут в вагоне № /изъято/ поезда сообщением /изъято/, находящегося на перроне станции /изъято/ ФГУП «Крымская железная дорога», расположенного по адресу: /изъято/, проводник пассажирских вагонов Кикава Р.Г. в ходе разговора с проводником пассажирских вагонов /изъято/ оскорбил последнюю, выразившись в ее адрес грубыми нецензурными словами в неприличной форме, которые не приводятся в  постановлении по этическим соображениям, чем унизил ее честь и достоинство.

 Действия Кикава Р.Г. квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
  В судебном заседании старший помощник Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Поливанов В.В. поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь Кикава Р.Г. к административной ответственности.

В судебном заседание Кикава Р.Г. вину признал, подтвердил факты, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 30.10.2018 года, раскаялся в содеянном.

Потерпевшая /изъято/ в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещалась судом по всем известным адресам надлежащим образом, причины неявки суду не известны, какие-либо ходатайства не поступали.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующему.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство. Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления (ч. 1 ст. 21). Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени (ч. 1 ст. 23).
Объективная сторона правонарушения выражается в совершении действий, выраженных в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали), содержащих отрицательную характеристику личности потерпевшего и направленных на унижение его чести и достоинства, подрывающих репутацию потерпевшего в глазах окружающих, наносящих ущерб его самоуважению.

В судебном заседании установлено, что 29.08.2018 года примерно в 7 часов 40 минут в вагоне № /изъято/ поезда сообщением /изъято/, находящегося на перроне станции /изъято/ ФГУП «Крымская железная дорога», расположенного по адресу: /изъято/, проводник пассажирских вагонов Кикава Р.Г. в ходе разговора с проводником пассажирских вагонов /изъято/ оскорбил последнюю, выразившись в ее адрес грубыми нецензурными словами в неприличной форме, которые не приводятся по этическим соображениям, чем унизил  честь и достоинство последней.
Вина Кикава Р.Г. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 30.10.2018 года, заявлением /изъято/ 14.09.2018 года, письменными объяснениями потерпевшей /изъято/ от 09.10.2018 года, рапортом старшего помощника Керченского транспортного прокурора от 16.10.2018 года, актом прослушивания аудиозаписи от 11.10.2018 года, письменными объяснениями /изъято/ от 18.10.2018 года, диском с аудиозаписью разговора с /изъято/.

На основании изложенного, суд считает, что действия  Кикава Р.Г. следует квалифицировать по ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание Кикава Р.Г. своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Кикава Р.Г., судом не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает, с учетом мнения старшего помощника Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры, возможным назначить  Киква Р.Г. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1. ст.5.61 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Кикава Р.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в  виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Сумму штрафа подлежит зачислению на счёт администратора в бюджет (Южной транспортной прокуратуры): УФК по Ростовской области. Счёт: 40101810400000010002 в отделении по Ростовской области Южного главного управления ЦБ РФ: 046015001, реквизиты Южной транспортной прокуратуры: ИНН 6167093532, КПП 616701001, ОКТМО 60701000, КБК 415 1 16 90010 01 6000 140.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

И.Ю. Сергиенко